
W

\

é <3»

ESTADO no CEARI5. "-‘ N
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

c0M!S§1'LQ PERMANENTBIJE LIQITAQAQ

DISPENSA DE uc1TA¢A0 N9 001/20171)]. - IMAMN

O Presidente da Comissao de Licitagao da Prefeitura Municipal de Morada Nova,
conforme autorizagao da Ilma. Sra. Liicia Gleidevania Rabelo, Presidents do Instituto do Meio
Ambiente de Morada Nova - IMAMN, vem abrir processo de Dispensa de Licitagao para
Locagao de imdvel localizado a Rua Clovis Bevilaqua, n9 73, Centro, Morada Nova, Ceara, para
funcionamento do Instituto do Meio Ambiente de Morada Nova.

1. IUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO.

A razao da contratagao deve-se a razao de 0 imével em questao atender todos os requisitos
necessaries como area flsica, localizagao e prego de mercado, para o perfeito funcionamento
do Instituto do Meio Ambiente de Morada Nova, considerando o que determina 0 artigo 24
inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alteragées posteriores.

2. RAzA0 DA ESCOLHA.

A escolha recaiu sobre 0 lmovel da Senhora Maria da Silva Brito, localizado a Rua Clovis
Bevilaqua, n9 73, Centro, Morada Nova, Ceara, para funcionamento Instituto do Meio
Ambiente de Morada Nova, haja vista atender plenamente ao espago ffsico e localizagao de
fécil acesso facilitando 0 acesso as pessoas ao qual serao atendidas por este érgao.

3. no PRECO.
Apos avaliagao, de acordo com o laudo de avaliagao, em anexo, foi considerado que a proposta
de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) apresentada para locagao do referido imével,
encontra-so dentro do valor do mercado imobiliario do municipio cle Morada Nova, portanto,
compativel com outros imoveis com as mesmas caracteristicas, quando ao tamanho,
localizagao e expectativa para o funcionamento do Instituto do Meio Ambiente de Morada
Nova - IMAMN.

4. nos RECURSOS ORCAMENTARIOS
A despesa decorrente do contrato a ser celebrado, correra por conta da dotagao orgamentaria,
sob a rubrica: n‘? 2101 18 541 0391 2.069 — Gestao e Manutengao do Instituto do Meio
Ambiente de Morada Nova - IMAMN; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de
Terceiro Pessoa Ffsica; Sub Elemento de Despesas: 3.3.90.36.15 — Locagao de lmoveis, com
recursos diretamcnte arrecadados ou transferidos da PMMN, consignados no orgamento
municipal do exarclcio de 2017, conforme Lei Orgamentaria Municipal n9 1.747 de 31 de
Outubro de 2016.

PREEFEITURA MUNICIPAL oz MORADA nova _ .115’'-
AV. MANUEL CASTRO, ND. 726 - CENTRD — MORADA NOVA - CEARA- CEP 629140.000 “ -

CNPJ 071782.840/D001 -00 - CGF 053220.171-4. E-MAIL: llglgaggomn@outlook.cgrn,Qr. Fone: (88) 3422 1331 -=

. _ _ / —



ESTADO no CEARA ‘ .
PREFEITURA MUNICIPAL oz MORADA now.

\

QQ
5. DA FUNDAMENTACAO LEGAL.

Vejamos o que discorre a Lei I19 8.666/93 acerca do tema:

"Art. 24. dispensavel a licitagao:

(...)
X — “para a compra ou locagao de imovel destinado ao

M atendimento das finalidades precipuas da Administragao, cujas as
necessidades dc instalagao e localizagao condicionem a sua
escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de
mercado segundo avaliagao previa.

Considerando também que nesse caso, todos os requisitos exigidos foram contemplados e que
existe urgéncia na realizagao deste contrato.

Morada Nova [CE], 14 de Fevereiro de 2017.

\, \
»i-_.___

1 —-'7

:0- ;*':?~- Q

E "/0 Adriarlo Luis Lima Girfio
Presiclente da Comissao de Licitagao

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

PREEFEITURA MUNICIPAL DE IVIORADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO, NO. 725 — CENTRO - MDRADA NOVA —- CEARA- CEP 529410.000

\ CNPJ 07.7B2.34|-0/0001-00 -- CGF D5.920.171+4. E-MAIL: licitacgomgflggtlool-t.c0m.br. Fone: (BB) 3422 1381 J

\



-\_-

\

~-3:" '*.-'__ -,- * =,. '-o
( I

- 1.:
§l-$1é

ESTADO oo CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL oe MORADA NOVA

ANEXO I

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N9 2017 IMAMN

CONTRATO DE LOCAQAO on IMOVEL URBANO QUE
FIRMAM ENTRE SI o INSTITUTO no MEIO
AMBENTE ma MORADA NOVA - IMAMN, E no
OUTRO LAooi_

O presente CONTRATO DE LOCACAO, firmado aos tom, de um lado,
como LOCADOR a _. pelo (a)Sr. (a) .
portador(a) do RG n9 e CPF n9 e de outro, como
LOCATARIA, o INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE MORADA NOVA , pessoa jurfdica de
direito pdblico interno, inscrita no CNP] sob 0 n9 neste ato
representado pelo seu Presidente Sr.(a] _ , portador do RG n9.

e CPF n9 de acordo com a DISPENSA N9
considerando o que determina o artigo 24 inciso X, da Lei 8.666/93, e suas

alteragoes posteriores, sera regido pelas cléusulas e condigoes abaixo delineadas:

CLAUSULA 1a -DQ_Q§]§T0 DA LOCA(;AQ- 0 LOCADOR da em locagfio :1 LOCATARIA um
lmovel localizado a f __ , para o funcionamento da

neste Municipio, de responsabilidade da Secretaria de

CLAUSULA za - no ALUGLJEL - o aluguel mensal, a ser pago pela LOCATARIA até O dia 10
(dez] do mos subseqdente ao vencido, sera do R$ _ _ _ ( ], a ser pago
mensalmente.

Parégrafo Unico: Enquanto 0 imovel permanecer na posse direta da LOCATARIA, o aluguel
 ado apos cada per1'_o_<;l_o 51_e_1Z__[d0z§]_meses, ou pelo p§ri_o_d_o m_[[1j_m_o que a lei
 flQ{§gL aglltando-se o indice do  to informado pela FGV, _1BQ_E___Qg
1'|1§ti§gigao similar, admitindo-se 0 maximo permitido ou nfio defoso em lei.

CLAUSULA 3Q ~ DO PRAZQ E Q3 EMALIQAQE — A presente locagao tera o prazo de
com inicio em cuja finalidade e uso seré para fim nfio

residential, poclendo ser utilizado em qualquer atividade relacionada aos interesses objeto
deste processo, podendo ser prorrogado conforme as necessidades da AdmiI"liS’EI'El(;§lO Pfiblica,
e nos casos previstos no art. 57 da Lei Federal no. 8.666/93 e suas alteragfies posteriores.

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO, NO. 725 — CENTRO - MDRADA NOVA — CEARA- CEP 62940.000

CNPJ 0T.782.B40IDOO1-O0 — CGF 05.920171-4. E-MAIL: |lcitacaomn@out|ook.com.hr. Fone: (88) 3422 1381



/

‘—--

\

__,,-

Q

ESTADO DO CEARA it
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA ' 1'

Paragrafo finico. N50 é permitido a LOCATARIA a mudanga, mesmo parcial ou momentanea,
da finalidade estabelecida acima, bem como nao lhe é permitido sublocar, emprestar e
transferir o presente Contrato.

CLAUSULA 45 - Sera de inteira responsabilidade do LOCADOR, pelo periodo em que imovel
tiver locado, pagar ou dar quitagao, mesmo por motivo de isengao, dos tributos municipais,
como IPTU, correspondentes ao imovel locado, bem como quaisquer outros tributos que
venham a ser criados por lei municipal, além de qualquer tributo estadual ou federal
incidente.

Paragrafo Unico: As contas de agua e energia, e a 'l‘axa ou Tarifa do Lixo, seréio de
responsabilidade da LOCATARIA podendo a LOCADORA exigir o recibo de quitagao e/ou
certidoes negativas quanto ao pagamento de tais contas.

CLAUSULA 5i’ - DA RESCIQLQ - A LOCATARIA é facultada a rescisao unilateral do presente
contrato a qualquer momento, antes do prazo mencionado na clausula terceira, sem a
incidéncia de multa, mediante a devolugao das chaves do imovel e a plena quitagao dos
aluguéis vencidos, inclusive dos dias proporcionais contados no momento da entrega do
imével.

Paragrafo primeiro: O LOCADOR nao poderé rescindir o presente contrato, antes do término
do prazo estipulado na clausula terceira, solicitando a devolugao do imovel, salvo so
ocorrerem uma das hipoteses do artigo 99 da Lei Federal n9 8.245/91.

Paragrafo segundo: A mudanga quanto ao gestor da LOCATARIA, especialmente relacionado
ao cargo de Prefeito ou Prefeita do municipio, nao dara a LOCADORA motivo para rescindir a
presente locagao.

Paragrafo terceiro: Findo 0 prazo estipulado na clausula terceira, podera a LOCADORA
solicitar a entrega do imovel independentemente de notificagao ou aviso. Caso a LOCATARIA
permanega no imovel por mais de 30 [trinta] dias apés 0 termo final do prazo da locagao,
presumir-se-a prorrogado por tempo indeterminado o presente contrato, com todas as suas
clausulas e condigoes. Tornando-se por tempo indeterrninado, podera 0 LOCADOR solicitar a
entrega do imovel mediante notificagao por escrito concedendo a LOCATARIA o prazo de 30
[trinta) dias para desocupagao.

CLAUSULA 6i’ - As despesas com seguro contra incéndio correrao por conta do LOCADOR,
arcando este com a responsabilidade e prejuizos advindos ao imével no caso de incendio.

CLAUSULA 7e - no sos on Amos - Para O pagamento do aluguel da
presente Locagéio, sera destinado o valor Mensal de R$ _ _ ( ,],
perfazendo o valor global de R$ l ( ); com Dotagao
OH;-'=\11wnt~'=’1ri@=1=  ; elemento de despesa i__, com recursos

PREEFEITURA MUNICIPAL oe MORADA NOVA
Av. MANOEL CASTRO, No. 725 - cemrno - MDRADA NOVA - CEARA— CEP a2s4o.ooo

cum o1.1s2.a4u/0001-on - c:o|= os.a2o.111-4. E-MAIL: lI§[§§§aomn@outl0ok.cQm.br. Fone: (as) 2422 1aa1

, 1.1-::



-.-

K

/ .=-“'- "*-.
»’.-- “.71. Ll,“ “

“'1'c _.-—
\.|-\ -

n-

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

diretamente arrecadados ou transferidos do PMMN, consignados no orgamento municipal do
exercicio de 2017, conforme Lei Orcamentaria Municipal n9 1.747 de 31 de Outubro de 2016.

Paragrafo Unico: Tendo em vista a continuidade do presente Contrato de Locacao nos
exercicios de sua execugao, a especificacao da dotacao orgamentaria, conforme as informagoes
acima citadas, serao expresses em Termo Aditivo.

CLAUSULA 8g - No caso do nao cumprimento, por parte da LOCATARIA, das clausulas e
obrigacoes assumidas no presente contrato, podera o LOCADOR fazer uso das agoes judiciais
cabiveis a solugao do descumprimento, notadamente as acoes de despejo e de execugao.

CLAUSULA 9e - oo REAIUSTAMENTO no VALOR oo IMOVEL - o preco do imovel devera
ficar irreajustavel pelo periodo de 12 (doze) meses, apos esse periodo, caso o contrato seja
aditado o mesmo devera ser reajustado por indice governamental IGP-M da Fundacao Getdlio
Vargas.

CLAUSULA 10g - Elegc-se 0 foro da comarca de Morada Nova para dirimir quaisquer ddvidas
ou demandas advindas do presente convénio.

Cientes de todas as clausulas do presente convénio, tendo ocorrido a discussao de todos os
pormenores das condicoes acima, os contratantes assinam e rubricam o presente Contrato de
Locagao em O3 (trés] vias de igual teor e forma, na presenga de O2 (duas] testemunhas.

Morada Nova - CE, em _ de de2017.

LOCATARIO

O Location O

Testemunhas:

O1.

CPF:

02.

CPF:
PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

AV. MANOEL CASTRO, NO. T25 — CENTRO — IVIORADA NOVA - CEARA- CEP 520410.000
CNPJ I.'I7.7B2.B40I000'I~00 — OGF 05.920171-4. E-MAIL: Ilfliggggmn@0utI00k.c0m.br. Fflrlelt (B3) 3422 ‘I381



K-

--—

-.‘-

\

I -1-\'_ ‘ ---,

1 3
‘N

/

ESTADO no CEARA "
PREFEITURA MUNICIPAL oe MORADA NOVA

ANEXO II

MINUTA DE PROPOSTA DE PRELOS - LOCACAO DE IIVIOVEL

A Prefeitura Municipal de Morada Nova
Setor de Licitacoes e Contratos

PROPONENTE: W
ENDERECO:
CPF:, ERG:_1

Eu I, brasileiro(a), residents e domiciliado
_ ,, venho por meio deste, propor precos para a locacao do imével

situado no enderego acima descrito, para o funcionamento da:
_ _ ._ . pelo valor mensal de:

7 _ I. Salientamos que o referido imovel encontra-se em perfeito
estado do conservagao e uso, nao havendo nenhum empecilho para referida locagao.

VALOR MENSAL R$: _
VALOR GLOBAL R$:.
PERIODO: MESES

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento
dos servigos Ora Locados.

Declaramos ainda, que assumimos inteira responsabilidade pola LOCAQAO DO IMOVEL, objeto
desta proposta, e que os mesmos serao executados conforme exigéncias D0 LOCATARIO e do
contrato, caso firmado, e que serao iniciados a partir da data de assinatura da contratacao.

Morada Nova - CE, Em:__/ /2017

NOME DE PRQPRIETARID DU PRUCURADOR
CPF:

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, NO. 726 — CENTRO — MORADA NOVA -— CEARA- OEP 529410.000

CNPJ 07.7B2.B4UIDOD1-O0 - CGF 06.920171-4. E-MAIL: licitacaomn@§ggtIook.com.br. Fona: (BB) 3422 1381


